
Vážení a milí přátelé ohrožených dětí, co nejsrdečněji Vás po půl roce znovu pozdravujeme, a děkujeme Vám mnohokrát  
za všechnu Vaši pomoc a podporu, bez které bychom nemohli týraným, zanedbávaným a jinak ohroženým dětem pomáhat. 
Prostředky z veřejných zdrojů (státní příspěvek pro Koalu a dotace Hlavního města Prahy) pokrývaly loni jen 58 % našich výdajů. 
S radostí Vám také sdělujeme, že čistý výtěžek naší vánoční sbírky zahájené dne 21. 11. 2024 dosáhl ke dni uzávěrky zpravodaje 
2,8 milionů korun, stejně jako loni. Mnohokrát Vám všem za jakoukoli pomoc děkujeme! I z desetikorun vznikne velká částka, 
daruje-li je více lidí.

číslo 1/2025číslo sbírkového účtu: 151151156/2010 

Tříletý Péťa a dvouletá Evička byli přijati 
do Koaly 3. 3. 2025 na žádost matky, 
která uvedla, že s dětmi nemá kam jít. Oba 
sourozenci jsou jedni z  mnoha, kterým 
skutečnost, že se rodiče i s  nimi ocitli na 
ulici, zachránila šťastné dětství - podařilo se 
je tak zachytit v rodině, kde strádaly, a kde 
nebyla šance na zlepšení
Při nástupu byly obě děti plačtivé, ale 
po několika dnech se z  nich stala veselá  
a pohodová batolata. Když je po dvou týdnech 
navštívila sociální pracovnice OSPOD, byla 
jejich psychickým stavem, tím, jak byly 
obě děti usměvavé, a jak si spolu hrály  
a komunikovaly s okolím, velmi překvapena. 
Říkala, že když přišla na návštěvu do rodiny, 
obě děti jen křičely, a že matka poté, co přišla 
o byt, rezolutně odmítla jejich nabídku, aby 
i s  dětmi nastoupila do Dětského centra 
(bývalý kojenecký ústav) - dokud nesežene 
jiné bydlení. 
Oba sourozenci k sobě měli velmi silné citové 
pouto. Přesto nebýt jedné naší bývalé „tety“, 
byli by rozděleni. Podle novely zákona  
o sociálně-právní ochraně dětí, účinné od 
počátku letošního roku, mohou děti mladší 
čtyř let být v  zařízení pro děti vyžadující 
okamžitou pomoc (což je i naše Koala) 
nejvýše dva měsíce. Pak se mají buď vrátit 
domů nebo k příbuzným, anebo být svěřeni 
do přechodné pěstounské péče. 
Obě děti jsou z  Prahy, ale v Praze nebyla 
nalezena žádná tzv. volná přechodná 
pěstounská rodina. Evička tedy měla 
být svěřena přechodným pěstounům až 
do Karlových Varů – ti však chtěli jen jedno 
dítě. Pro Péťu se žádnou pěstounskou rodinu 
nalézt nepodařilo ani v  jiných krajích. Péťa 
je zdravotně handicapovaný po obrně, má 
problémy s chůzí a s hybností jedné ručičky, 

a vyžaduje rehabilitaci. Chlapec tedy měl 
být umístěn na zdravotně sociální lůžko 
v Dětském centru. 
Když se to dozvěděla naše bývalá „teta“, 
která má v pěstounské péči již dvě holčičky 
z Koaly, a občas nás navštěvuje, hned řekla, 
že by si ráda oba sourozence vzala do 
pěstounské péče - jednak, aby zůstali spolu, 
jednak proto, že ji „chytli za srdce“. 
Na Magistrátu i OSPODu byli velmi rádi  
a návrh na pěstounskou péči naší bývalé „tety“ 
plně podpořili. V Koale totiž obě děti mohly 
zůstat jen do 3. 5. 2025. A tak díky velké 
iniciativě OSPOD soud již 29. 4. 2025 svěřil 
obě děti předběžným opatřením do péče naší 
bývalé „tety“. A ještě ten den oba sourozenci 
odešli radostně se svou novou mámou, kterou 
znali již z předchozích návštěv. 
V  odůvodnění předběžného opatření se mj. 
uvádí: „Pobyt ve ZDVOP skončí v  sobotu 
3. 5. 2025. Návrat dětí do péče matky není 
možný. V rámci rodiny nebyl nalezen nikdo, 
kdo by mohl o nezletilé pečovat. Rovněž 
nebyl vytipován pěstoun na dobu přechodnou, 
který by pečoval o oba sourozence. Hrozilo 
by proto jejich rozdělení. Matka s umístěním 
dětí do pěstounské péče souhlasila.“
V soudním rozhodnutí se dále uvádí: „Matka 
od května 2023 spolupracovala s organizací 
Kolpingova rodina. Dne 16. 5. 2023  
s nezletilými nastoupila do azylového domu 
této organizace. Spolupráce s  matkou byla 
od počátku problematická, byl potřebný 
dohled. Od 1. 7. 2024 s nezletilými bydlela 
v  tréninkovém bytě. V hospodaření 
s  financemi nadále selhávala. V  bytě 
docházelo k  velké fluktuaci osob. Matka 
hrubě porušovala pravidla tréninkového 
bytu, došlo i k  poškození jeho vybavení. 
Matka byla rovněž několikrát pozitivně 

testována na THC. Nepopírala, že THC 
užívá. V  bytě byly rovněž přítomny jiné 
osoby, které byly pod vlivem návykových 
látek, včetně domnělého biologického otce 
nezletilých. Od počátku roku 2025 se situace 
dále rapidně zhoršila. S  nezletilým matka 
nedocházela na pravidelné rehabilitace 
a nezajistila mu potřebné neurologické 
vyšetření. Nezletilý trpí vrozenou vývojovou 
vadou (dětská mozková obrna). V  lednu 
2025 byl hospitalizovaný ve FN Bulovka 
pro horečku a febrilní křeče. Po celém těle 
měl vyrážku, která byla diagnostikována 
jako svrab. Oba nezletilí byli ve FN Bulovka 
hospitalizováni rovněž v březnu 2025. Znovu 
byli léčeni se svrabem. Matčina spolupráce 
s  organizací Kolpingova rodina tak byla 
k 27. 2. 2025 ukončena, a to včetně výpovědi 
z tréninkového bytu…“
Péťa již dochází na rehabilitace a podle 
pokynů rehabilituje i doma. Obě děti jsou 
v nové rodině veselé a šťastné, a šťastná je  
i jejich nová máma.

Situace týraných a za-
nedbávaných dětí u nás 
je teď naprosto tragic-
ká. Bohužel nedošlo 
k  odložení účinnosti 
této naprosto nesmysl-

né novely, podle které soudy nemohou děti 
mladší tří let umístit do žádného zařízení, 
jen do péče fyzických osob. Přitom právě 
miminka a batolata jsou nejvíc ohrožena 

na životě a na zdraví v důsledku agresivní-
ho chování rodičů nebo jiných pečovatelů, 
zpravidla závislých na drogách či s psy-
chickými problémy, obvykle s obojím. Již 
na počátku letošního roku zemřel v  Praze 
pětiměsíční chlapec - ve stěrech z kůže měl 
pervitin. Jednalo se o rodinu narkomanů, 
která byla dlouhodobě v evidenci OSPOD. 
Policie v protokolu o ohledání místa činu 
uvedla, že podmínky v  bytě jsou naprosto 
otřesné. V  rodině byli ještě další dva sou-
rozenci ve věku dvou a tří let. Rodiče ne-
souhlasili s  jejich umístěním do žádného 
zařízení. Soudu tedy nezbylo než svěřit je  

příbuzným, kteří sami mají problémy s péčí 
o vlastní děti. Od počátku letošního roku 
je totiž možné umístit dítě mladší dokon-
ce čtyř let do zařízení pro děti vyžadují-
cí okamžitou pomoc jen na žádost rodičů  
(s následným souhlasem OSPOD), a to 
pouze na dobu dvou měsíců. OSPOD tedy 
nemá jinou možnost, pokud rodiče s umís-
těním dítěte nesouhlasí, než dítě nechat tam, 
kde je, nebo dát k soudu návrh na předběžné 
opatření, kterým by bylo umístěno do péče 
fyzické osoby, nejčastěji příbuzným, i když 
jde o rodinu rizikovou.

Rozhovor s Marií Vodičkovou

pokračování na str. 2

(jména dětí byla změněna)

Sourozenci zůstali spolu

Jaká je situace ohrože-
ných dětí po účinnosti 
novely l. l. 2025?

Oba sourozenci již v náhradní rodině



l V roce 2024 bylo v našich zařízeních pro děti vyžadující okamžitou pomoc umístěno celkem 53 dětí ve věku od 10 dnů do 17 let (Koala 
Kbely – 29 dětí - kapacita 12 míst, Koala Janovice – 24 dětí - kapacita 4 místa, od 10. 9. 2024 navýšena na 8 míst), z toho 10 dětí bylo  
ve věku do 3 let. Nově přijato bylo 35 dětí, 18 dětí přešlo z roku 2023, v průběhu roku odešlo 32 dětí.
l Na žádost OSPOD byly přijaty 2 děti, na žádost rodičů 13 dětí, z  toho v  7 případech došlo ke změně na předběžné opatření,  

na vlastní žádost bylo přijato 1 dítě a 19 dětí bylo přijato na základě předběžného opatření soudu.
l Celkem 3 děti byly přijaty z důvodu týrání, 22 dětí pro velmi špatnou a zanedbanou péči, 3 děti z důvodu bytové nouze, 3 děti  

pro neshody s rodiči, 2 děti pro výchovné problémy, 1 dítě z neúspěšné a zrušené pěstounské péče a 1 dítě z důvodu hospitalizace 
matky samoživitelky.

l V průběhu roku 2024 odešlo 32 dětí, z toho 9 dětí se vrátilo domů, 4 děti přešly do pěstounské péče (z  toho dvě k příbuzným),  
1 dítě bylo umístěno do přechodné pěstounské péče, 11 dětí bylo přemístěno do dětského domova, 4 děti do diagnostického ústavu, 
2 děti do výchovného ústavu a 1 chlapec ukončil pobyt zletilostí a odešel do Domu na půl cesty.

l V roce 2024 proběhlo na SOOD celkem 364 asistovaných styků mezi rodiči a dětmi, které se týkaly 15 dětí, a 24 asistovaných předávání, 
která se týkala 1 dítěte. Ve 13 případech se jednalo o asistovaný styk s otcem a ve 2 případech s matkou.

l Potřebným rodinám jsme v roce 2024 poskytli nevratné příspěvky ve výši 60 000 Kč a bezúročné půjčky ve výši 190 000 Kč. 
l Pokračovali jsme ve spolupráci s Potravinovými bankami v Praze a v  Ostravě, zúčastnili jsme se 2 Potravinových sbírek celkem  

ve 3 obchodech (Billa, Albert, Lidl), a poskytli jsme potravinovou a materiální pomoc včetně hygienických potřeb a ošacení stovkám 
rodin v nouzi. 

Zpráva o činnosti SOOD za rok 2024

Ministerstvo tvrdí, že přechodných pěstounů 
je dost.
To ale není pravda. Přechodní pěstouni 
nejsou, ačkoli ministerstvo tvrdí opak. 
Pokud se nějaká tzv. volná přechodná 
pěstounská rodina najde, není zpravidla 
ochotna přijmout víc než jedno dítě. 
Kdyby tvrzení MPSV bylo pravdivé, 
nemohli by nám být koncem loňského roku  
do Koaly svěřeni předběžným opatřením 
tři sourozenci, kdy nejmladší holčičce bylo 
teprve 10 dní a dvěma starším sourozencům 
jeden a dva roky. 
MPSV zřejmě nemůže připustit, že jejich 
projekt z roku 2009, tzv. Transformace péče 
o ohrožené děti, naprosto selhal. Záměrem 
ministerstva bylo co nejvíc utlumit ústavní 
péči a nahradit ji péčí pěstounskou. Podle 
představy ministerstva se situace většiny 
biologických rodin díky tzv. doprovázení, 
sociálním službám a pomoci OSPOD  
i různých neziskových organizací natolik 
zlepší, že budou schopny se péče o své děti 
znovu ujmout. A pokud se sanace rodiny 
nepodaří, bude většina dětí z takových 
rodin svěřena do dlouhodobé pěstounské 
péče. Přitom hlavním cílem i dlouhodobé 
pěstounské péče je podle MPSV návrat 
dítěte do vlastní rodiny. Proto pěstouni 
musí být profesionálové a nesmějí si 
dítě přivlastňovat, protože pěstounská 
péče není osvojení. Neměli by tedy vůči 
svěřeným dětem vystupovat jako rodiče  

a dokonce se tak nechat oslovovat - naopak 
jejich povinností je udržovat kontakt  
a sounáležitost dítěte s biologickou rodinou.
Tato teorie je naprosto scestná a bezcitná. 
Všechny děti mají potřebu říkat někomu 
„mami“ a „tati“, zvlášť, když ty své většinou 
ani neznají. Dětem je úplně jedno, v jakém 
typu náhradní rodinné péče jsou. Stává se,  
že v jedné náhradní rodině bývají děti 
osvojené i svěřené do pěstounské péče. 
Osvojené děti tedy mohou podle metodiky 
ministerstva nazývat osvojitele jako rodiče, 
ale dítě v pěstounské péči ne. Náhradní rodiče 
by mu měli asi říct „ty nejsi osvojený, tak pro 
tebe jsme jenom teta a strejda.“ Přitom do 
vlastních rodin se z dlouhodobé pěstounské 
péče vrací průměrně jen 1,5 % dětí. Ani se 
nedivím, že pěstounů je pořád nedostatek.
A jak funguje přechodná pěstounská péče  
v cizině?
Nevím o tom, že by v cizině existovala 
přechodná pěstounská péče na našem 
principu. Tento experiment děti velmi 
poškozuje. Jen si někde zvyknou  
a navážou citové vztahy, jsou posunuty dál 
- do dlouhodobé pěstounské péče nebo do 
dětského domova. 
Byla jsem kdysi na jedné konferenci, kde 
pan Macela, tehdejší ředitel odboru rodiny 
MPSV, tento institut za účasti poslanců 
propagoval a tvrdil, že bude využíván jen 
pro novorozence, a že děti se z této péče 
vrátí buď domů, nebo do půl roku půjdou 
do osvojení. Tento předpoklad ale v praxi 
moc nevychází. Do vlastních rodin se  

z přechodných pěstounských rodin vrací jen 
necelá pětina dětí, zhruba stejné množství 
jde do osvojení, 5 % jich končí v ústavech  
a cca polovina dětí je svěřena do jiného typu 
náhradní rodinné péče. Přitom právě kolem 
sedmého měsíce se utváří tzv. specifický 
citový příklon k pečující osobě. Jeho 
náhlé přetržení v útlém věku mívá u dítěte 
za následek psychické problémy, často 
dlouhodobé.
To je velmi smutné. Ale jestliže je nedostatek 
pěstounských rodin, zvýšila se alespoň 
podpora Koaly či Klokánků ze strany 
MPSV?
Bohužel je to právě naopak. Přitom volná 
místa nejsou ani v dětských domovech  
a jiných ústavech. S účinností od 1. 1. 2023  
MPSV do zákona prosadilo, že státní 
příspěvek (který pokrývá jen cca polovinu 
nákladů) náleží zařízení pro děti vyžadující 
okamžitou pomoc jen v případě, že je dítěti 
rozsudkem pravomocně nařízena ústavní 
výchova a dítěti je nadále v tomto zařízení 
poskytována péče.
Jestliže je ale dítě umístěno do ústavní 
výchovy předběžným opatřením, což je  
v naprosté většině případů, státní příspěvek 
nenáleží - i když dítě v Koale třeba týdny  
či měsíce čeká, než se uvolní místo  
v dětském domově, a i když mu samozřejmě 
dál poskytujeme péči. Takto jsme přišli již 
o víc než sto tisíc. Naše odvolání MPSV 
zamítlo s tím, že u nás již ty děti nemají být, 
a že jsou tedy u nás nezákonně.
Neuvěřitelné. Děkuji za rozhovor.

Rozhovor s Marií Vodičkovou
pokračování ze str. 1

Pavel Beránek

Příjmy a výdaje SOOD za rok 2024
PŘÍJMY (zaokrouhleno na celé koruny):
čistý výtěžek sbírky 	 5 293 593 Kč 
ostatní dary přijaté na běžné účty obou Koal 	 962 900 Kč 
státní příspěvek (Koala Kbely – 5 499 384 Kč,  
Koala Janovice – 2 493 348 Kč) 	 7 992 732 Kč 
dotace MHMP (Koala Kbely a asistované styky) 	 1 201 000 Kč 
příspěvky (výživné) od rodičů + přídavky na děti 	 184 795 Kč 
splátky poskytnutých půjček 	 276 000 Kč 
příjmy celkem: 	 15 911 020 Kč
v pokladně a na účtech bylo ke dni 31. 12. 2023 k dispozici 	 1 175 400 Kč 

VÝDAJE (zaokrouhleno na celé koruny): 
kancelářské potřeby 	 38 584 Kč 
nájemné vč. energií (obě Koaly a pobočky Praha,  
Ostrava a Dubí) 	 3 304 436 Kč 

příspěvky na výživu a zajištění bydlení ohrožených dětí 	 60 000 Kč 
půjčky potřebným rodinám 	 190 000 Kč 
telefony, internet, poštovné 	 179 746 Kč
účetní služby vč. auditu 	 212 559 Kč
ostatní služby (školení, pověřenec GDPR,  
údržba budov a další) 	 449 736 Kč 
mzdové náklady vč. odvodů 	 9 350 551 Kč 
cestovní náklady (doprovod dětí,  
převzetí a rozvoz potravinové pomoci) 	 186 574 Kč
ostatní provozní výdaje obou Koal (potraviny, ošacení  
a další potřeby pro děti, škola, prázdninové pobyty a další) 	 1 853 675 Kč 
Pojištění, bankovní poplatky a jiné poplatky 	 16 814 Kč
výdaje celkem: 	 15 842 675 Kč 

 v pokladně a na účtech bylo ke dni 31. 12. 2024 k dispozici 	 1 243 745 Kč



Dne 15. 5. 2025 zveřejnilo MPSV statistiku 
týraných, zanedbávaných a zneužívaných dětí 
včetně statistiky náhradní rodinné péče (viz 
https://www.mpsv.cz/statistiky-1). Jak vyplývá 
z níže uvedených tabulek, loňský rok byl úplně 
nejhorší v historii ČR, a to jak v počtech týraných, 
utýraných a zanedbávaných dětí (oproti loňsku 
se počet utýraných dětí zvýšil o 100 % ze čtyř 
na osm), tak v počtech dětí, které z přechodné 
pěstounské péče byly předány do ústavu nebo do 
ZDVOP - z 21 v roce 2023 na 40 v roce 2024. V 
loňském roce byl rovněž zachycen největší počet 
dětí týraných, zanedbávaných a jinak ohrožených 
v náhradních rodinách (celkem 460) a největší 
počet dětí s dalšími následky týrání a zanedbávání 
(hospitalizace, tělesné poškození). MPSV ale 
bohužel dělá všechno pro to, aby těch dětí bylo 
ještě mnohem víc - ať už novou tzv. superdávkou, 
která poškodí právě ty nejchudší, tak novelou 
účinnou od 1. 1. 2028, podle níž nebude možné 
soudně umístit do ústavní výchovy ani do ZDVOP 
děti mladší sedmi let, jen na žádost rodičů, ale 
pouze na dva měsíce. Kolik dalších dětí tento 
šílený experiment zaplatí životem nebo zdravím?

Rok 2009 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Zjištěno případů 

celkem - v NRP - v ÚV 4 447 - 97 - 61 9 433 - 431 - 189 9 416 - 393 - 227 8 929 - 297 - 215 9 178 - 337 - 187 9 253 - 328 - 207 7 539 - 267 - 175 7619 - 293 - 223 8 495 - 319 - 210 9 353 - 387 - 232 10 155 – 460 
- 287

Z toho týrání 
celkem - v NRP - v ÚV 1 152 - 17 - 2 1 754 - 66 - 31 1 613 - 65 - 31 1 544 - 43 - 26 1 497 - 58 - 11 1 470 - 64 - 21 1 316 - 53 - 23 1271 - 55 - 39 1503 - 45 - 33 1 666 - 68 - 31 2 056 – 98 - 34

Z toho pohlavní zneužívání 
celkem - v NRP - v ÚV 816 - 35 - 33 745 - 30 - 29 780 - 53 - 70 729 - 27 - 60 720 - 37 - 47 751 - 42 - 49 620 - 27 - 38 712 - 40 - 51 858 - 36 - 38 920 - 39 - 31 908 – 57 - 48

Z toho dětská pornografie 
celkem - v NRP - v ÚV 14 - 0 - 0 57 - 0 - 1  66 - 2 - 3 119 - 1 - 1 151 - 2 - 6 114 - 5 - 0 73 - 8 - 4 100 - 2 -3 127 - 7 - 5 96 - 2 - 2 196 – 5 - 4

Z toho dětská prostituce 
celkem - v NRP - v ÚV 4 - 0 - 0 15 - 0 - 4  23 - 2 - 2  9 - 1 - 1 2 - 0 - 0 8 - 0 - 1 5 - 0 - 0 8 - 0 - 3 22 - 0 - 2 10 – 2 - 3 133 – 1 - 4

Z toho zanedbávání 
celkem - v NRP - v ÚV 2 461 - 45 - 26 6 862 - 335 - 124 6 934 - 271 - 121 6 528 - 225 - 127 6 808 - 240 - 123 6 910 - 217 - 136 5 525 - 179 - 110 5 528 - 196 - 127 5 985 - 231 - 132 6 661 - 276 - 165 7 043 – 299 - 197

Rok 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Počet celkem zjištěných případů 4 447 5 787 6 642 7 525 7 527 8 478 9 433 9 416 8 929 9 178 9 253 7 539 7 619 8 495 9 353 10 155

Úmrtí 3 5 4 6 10 6 13 9 6 6 9 3 6 6 5 4 5 4 8
Hospitalizace 105 121 122 190 197 225 183 192 240 187 198 178 197 203 173 186 218 147 265

Tělesné poškození 42 58 76 75 76 85 88 144 96 104 140 93 85 102 91 91 93 101 162
Posttraumatická stresová porucha 242 286 454 416 517 378 668 922 667 315 241 107 109 135 69 151 149 148 242

Těhotenství 34 41 54 30 24 33 36 47 37 40 51 37 54 42 45 28 31 35
Nutnost poskytnutí psychologické 

pomoci Nesledováno 1 775 1 860 1 644 1 941 1 701 1 687 2 174 2 314 2 648 3 031

Rok 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Počty dětí v pěstounské a poručenské  
péči a v péči třetí osoby 17 228 17 608 18 096 18 657 19 098 19 704 19 976 20 121 20 308 20 531 21 132

Počty dětí v přechodné pěstounské péči 302 543 540 605 528 591 504 538 535 619 713

Počty přechodných pěstounů  
ke konci roku (31. 12.) 421 634 799 900 792 825 732 735 777 869 1 028

Přechodných pěstounů během roku 
přibylo 313 377 352 345 215 269 253 300 269 290 304

Přechodných pěstounů během roku ubylo 45 83 141 217 273 200 204 199 116 121 107

Počty dětí, které se z přechodné  
pěstounské péče 

vrátily k rodičům 28 49 71 85 73 66 61 68 63 79 85

byly předány do osvojení 71 93 81 113 97 92 76 88 94 82 54

byly předány do jiné formy  
náhradní rodinné péče 

72 156 182 254 237 229 202 189 192 224 264

byly předány do ústavní výchovy  
nebo do ZDVOP

3 9 17 21 35 26 16 15 27 21 40

Vývoj celkem zjištěných případů a srovnání jejich výskytu v náhradních rodinách (NRP) a v ústavní výchově vč. ZDVOP (ÚV):

Vývoj celkem zjištěných případů a následků týrání, zneužívání a zanedbávání dítěte

Vývoj náhradní rodinné péče

Milada se narodila matce, která byla závislá 
na alkoholu, a pořád bez peněz. Když holčička 
trochu povyrostla, posílala ji krást pečivo  
i další potraviny. Miládce bylo šest let, když se 
matce narodilo druhé dítě. 
Od té doby na ni matka přenesla velkou část 
péče o miminko. Často na dlouhou dobu 
odcházela a děti nechávala samotné doma. 
Aby neplakaly a spaly, dávala Miládce víno  
a Románkovi pivo. Naštěstí matka po roce 
sama usoudila, že péči o děti nezvládá,  
a požádala o jejich umístění.
V rozsudku Okresního soudu v Teplicích  
z června 2009 se uvádí: „Matka se v říjnu 
2008 dostavila společně s oběma dětmi na 
úřad s tím, že pro děti nemá ani přístřeší 
ani finanční podmínky a vyjádřila zájem  
o umístění dětí v zařízení pro děti vyžadující 
okamžitou pomoc Klokánek. Na základě toho 
byly děti umístěny v Klokánku poblíž bydliště 
matky. Matka děti zpočátku navštěvovala. Pak 
si je vyžádala na Vánoce 2008, ale po čtyřech 
dnech pěstounům volala, že jí došly peníze, 
aby si pro děti přijeli. Pracovník Klokánku pro 
děti hned jel - matka s nimi byla na nádraží,  
a byla opilá. Od té doby se o děti nezajímala.“

Mezi oběma dětmi a „klokaní“ tetou  
a strejdou se brzy vytvořil silný citový vztah.  
A tak již po roce požádali oba manželé  
o svěření sourozenců do pěstounské péče. 
Začátky po přijetí do Klokánku byly těžké. 
Roční Románek stále plakal a nemohl usnout, 
a tak ho „teta“ celé noci nosila v náručí. 
Sedmiletá Milada jí radila, ať mu dá pivo,  
že potom usne hned. Holčička jí také 
vyprávěla, že v noci byli pořád sami doma, 
že Románka uspávala, že měli hlad, že místo 
Sunaru máma dávala Románkovi mouku 
zahuštěnou vodou, a ji že posílala krást 
jídlo. Naštěstí po třech měsících chlapcovy 
abstinenční příznaky pominuly, a teta i on se 
konečně v noci vyspali. Obě děti začaly brzy 
oba manžele považovat za své rodiče, a oni je 
za své děti. A je to tak pořád, i když Odboru 
rodinné politiky a ochrany práv dětí MPSV 
se takový vývoj vůbec nelíbí. Podle jejich 
koncepce musí být pěstouni profesionálové, 
nemají se ke svěřeným dětem chovat jako  
k vlastním, a dokonce se nechat oslovovat 
jako rodiče. Naopak se mají snažit  
o prohlubování vztahu dětí k vlastním rodičům 
s cílem navrátit je do biologické rodiny. 
Přitom v naprosté většině případů je možnost 

návratu dětí z tzv. klasické (ne přechodné) 
pěstounské péče do vlastní rodiny zcela 
nereálná – průměrně se ročně k rodičům vrací 
jen 1,5 % dětí z pěstounské péče. To zřejmě 
tvůrcům této koncepce nevadí. Navíc v řadě 
případů jsou děti po návratu do biologické 
rodiny dál zanedbávány nebo dokonce týrány 
či zneužívány. 
Každé zvíře ví, co každé mládě potřebuje, 
a když se ujme opuštěného mláděte, třeba 
i jiného druhu, chová se k němu jako k 
vlastnímu. Jen na MPSV to nevědí. 
Naštěstí biologická rodina o Miladu ani  
o Romana neprojevila zájem, a tak obě děti 
mohly strávit šťastné dětství u náhradních 
rodičů, které citově přijaly za své vlastní, 
stejně jako oni je. Roman už chodí do deváté 
třídy, učí se průměrně a je sportovně velmi 
nadaný. Miluje fotbal, pravidelně chodí 
na tréninky a patří mezi nejlepší hráče. 
Je technicky a manuálně velmi zručný, 
téměř všechno dokáže opravit. Přeje si být 
automechanikem. Monice už je 21 let, a i když 
první třídu absolvovala ve speciální škole, 
kam byla zařazena ještě v době, kdy žila  
u matky, nyní studuje na vysoké škole.

Neprofesionální pěstouni

Statistika ohrožených dětí za rok 2024
(jména dětí byla změněna)



SUDOP GROUP a.s. (200 000 Kč), PROINTERIER s.r.o. (150 000 Kč), EMMA´S CREDIT s.r.o. (125 000 Kč), KARDIOLOGIE V SADECH s.r.o. (100 000 Kč),  AZELIS CZECH 
REPUBLIC s.r.o. (85 000 Kč), pan JUDr. Pavel LAKATOŠ – 3 EL (60 000 Kč), M+H, MÍČA A HARAŠTA s.r.o. (50 000 Kč), paní Blanka MOTEJLOVÁ (50 000 Kč), pan Josef 
PRŮCHA (50 000 Kč), pan Ing. Jiří SUCHÁNEK (50 000 Kč), KOMFORT, a.s. (40 000 Kč), SUNLUX s.r.o. (40 000 Kč), paní MUDr. Jitka HOMOLÁČOVÁ (30 000 Kč), INISOFT s.r.o.  
(30 000 Kč), paní Dagmar MAČUGOVÁ  (30 000 Kč), paní MUDr. Dana MARKVARTOVÁ  (30 000 Kč), paní JUDr. Eva ŠIMKOVÁ  (30 000 Kč), TUZI s.r.o. (30 000 Kč),  
VR SPEDO  s.r.o. (30  000  Kč), paní Ingrid a pan Tomáš HALBRŠTÁTOVI (25 000  Kč), pan Jaroslav  MATŮŠŮ  (25 000  Kč), ELEKTROPŘÍSTROJ s.r.o. (20 000  Kč),  
pan MUDr. Zdeněk HOLUB (20 000 Kč), PILA RANKOV s.r.o. (20 000 Kč), PROKREATIV s.r.o. (20 000 Kč), pan Ing. Petr ŠEC (20 000 Kč), DARUJ KVĚTINY, s.r.o. (18 000 Kč),  
AF ATELIER s.r.o. (15 000 Kč), pan Ing. Petr BABULÍK (15 000 Kč), pan Filip CHODOUNSKÝ (15 000 Kč), pan Ing. Jakub KOŘÍNEK, MBA (15 000 Kč), MIX-TEE VELKOOBCHOD, 
s.r.o. (15 000 Kč), pan Ing. Oliver MOKRIŠ  (15 000 Kč), NEMOCNICE VALTICE s.r.o. (15 000 Kč), Allan ŠIMEK  (12 500 Kč), paní Zdenka NOVÁČKOVÁ (12 000 Kč),  
pan Jaroslav PŘICHYSTAL (12 000 Kč), pan Luděk VÁCLAVÍK (12 000 Kč), paní Mgr. Hana LUKEŠOVÁ (10 600 Kč), AJ TECHNOLOGY, s.r.o. (10 000 Kč), ALFA HOLIDAY s.r.o.  
(10 000 Kč), paní Jana BAKEŠOVÁ (10 000 Kč), pan Ing. Dušan BELÁK (10 000 Kč), pan Karel BENEŠ (10 000 Kč), CARBOSPED, spol. s r.o. (10 000 Kč), CLIMFIL BRNO, s.r.o.  
(10  000 Kč), paní Jiřina CMÍRALOVÁ (10  000 Kč), CNC INVEST, s.r.o. (10  000 Kč), DELTA METAL s.r.o. (10  000 Kč), DOPOS HK  s.r.o. (10 000  Kč), ENRESS s.r.o. 
(10 000 Kč), GUFFO s.r.o. (10 000 Kč), paní Jana HRADECKÁ (10 000 Kč), pan Tomáš KARPÍŠEK (10 000 Kč), paní Ing. Kamila KODROVÁ (10 000 Kč), pan Jaroslav 
KOŠTÍŘ (10 000 Kč), paní Ing. Věra a pan Jaroslav KOŠŤÁLOVI (10 000 Kč), pan Ing. Václav KŘEPELA (10 000 Kč), KV.ŘEZÁČ, s.r.o. (10 000 Kč), paní Jana LANGOVÁ 
(10 000  Kč), LINEA GUSS & MASCHINENTEILE s.r.o. (10 000  Kč), LUFTECH s.r.o. (10  000 Kč), pan Ing. Vladimír MACHÁČEK (10 000  Kč), MĚSTO  BENÁTKY  
NAD JIZEROU (10 000 Kč), METROSTAV FACILITY s.r.o. (10 000 Kč), paní Ing. Blanka NOVOTNÁ (10 000 Kč), OBEC TMAŇ (10 000 Kč), PARKER SYSTÉM – SERVIS, s.r.o. 
(10 000 Kč), paní Dr. Marcela PETŘÍKOVÁ  (10 000 Kč), PHYTO CZ, s.r.o. (10 000 Kč), pan Petr SEDLÁČEK (10 000 Kč), pan Ing. Jan SLAMĚNÍK, CSc. (10 000 Kč),  
pan Ing. Milan STRAŠIL  (10 000  Kč), pan Ing. Petr ŠIROČKA (10 000 Kč),  pan Ing. Jan ŠKARYD (10 000 Kč), THE BEST STYLE,  s.r.o. (10 000  Kč), paní Ing. Hana 
VALDHANSOVÁ (10 000 Kč), VALET MT, spol. s r.o. (10 000 Kč), VINAŘSTVÍ ŠABATA s.r.o. (10 000 Kč), VIVA MEDICA s.r.o. (10 000 Kč), VOPOL a.s. (10 000 Kč), 
VÝSTAVBA SÍTÍ KOLÍN a.s. (10 000 Kč), pan Gustav WILHELM (10 000 Kč), YATE, spol. s r.o. (10 000 Kč), pan Bořivoj ZEMAN (10 000 Kč), pan Ruslan MALYMON  
(9 999 Kč), paní RNDr. Irena MALICHOVÁ (9 000 Kč), paní Zlatica KUCHAROVICOVÁ (8 000 Kč), paní MUDr. Taťána KUZNÍKOVÁ (8 000 Kč), pan Bc. Petr OUZKÝ (8 000 Kč), 
PRVNÍ BRNĚNSKÁ STROJÍRNA VELKÁ BÍTEŠ, a.s. (8 000 Kč), ROTHEL PRAHA, spol. s r.o. (8 000 Kč), pan Mgr. Petr SLANÝ (8 000 Kč), pan Ing. Vladimír ŠLENC (7 778 Kč), 
paní Ing. Kateřina TRUNEČKOVÁ (7 500 Kč), INSTALACE ŠUBRT, spol. s r.o. (7 000 Kč), BERNOLD s.r.o. (6 000 Kč), ELAGRO s.r.o. (6 000 Kč), INCYB SOLUTIONS, s.r.o. 
(6 000 Kč), KARDIA JH s.r.o. (6 000 Kč), pan Tomáš KOUŘIL (6 000 Kč), paní Libuše NEČADOVÁ (6 000 Kč), PODLAHY LIŠKA, s.r.o. (6 000 Kč), pan Marek SUROVÝ  
(6 000 Kč), pan Ing. Martin ŠÍL (6 000 Kč), pan Karel ŠMÍDMAJER (6 000 Kč), paní Milena LAŠŤOVKOVÁ (5 700 Kč), FATYNA s.r.o. (5 555 Kč), A1ARCHITECTS s.r.o.  
(5 000 Kč), A.B.V. spol. s r.o. (5 000 Kč), AGROSPOL CZECH spol. s r.o. (5 000 Kč), ALPRIM CZ s.r.o. (5 000 Kč), ALTIC POINT s.r.o. (5 000 Kč), APLEKO spol. s r.o. (5 000 Kč), 
pan Martin BARHOŇ (5 000 Kč), BOHEMIA PARTY SERVIS, s.r.o. (5 000 Kč), BOMEX – CZ s.r.o. (5 000 Kč), pan Ing. Vlastimil BROTÁNEK (5 000 Kč), DANĚ PLUS s.r.o. 
(5 000 Kč), DEMONTSTAV s.r.o. (5 000 Kč), D.E.S.V. s.r.o. (5 000 Kč), DK METAL PROMINENT s.r.o. (5 000 Kč), paní Věra a pan Ing. Luboš  DOLEŽALOVI, DSP DOMAŽLICKÝ 
STAVEBNÍ PODNIK s.r.o. (5 000 Kč), ELSYMA s.r.o. (5 000 Kč), FACURA s.r.o. (5 000 Kč), paní Ing. Dana FAITOVÁ (5 000 Kč), pan Jan GAISLER (5 000 Kč), HABEŠ - STÁLÉ SUCHO  s.r.o.  
(5 000 Kč), pan Ing. Karel HÁJEK (5 000 Kč), pan Josef HAŠKOVEC (5 000 Kč), HELIANTHUS - C s.r.o.  (5 000 Kč), HOTEL U KATA  s.r.o. (5 000 Kč), paní Dagmar 
HROMÁDKOVÁ (5 000 Kč), IMAGE - PRINT CZ, s.r.o. (5 000 Kč), IMPORK s.r.o. (5 000 Kč), IM-PROJEKT, INŽENÝRSKÉ A MOSTNÍ KONSTRUKCE, s.r.o. (5 000 Kč), 
pan Ctirad  KALICH (5 000  Kč), pan Ing. Arch. Ladislav KALIVODA, CSc. (5 000 Kč), paní Ing. Veronika  KERBLEROVÁ  (5 000  Kč), pan Vítězslav KINCL (5 000  Kč),  
pan Ing. Jaroslav KLEPIŠ (5 000 Kč), pan Ing. Petr KŘENEK (5 000 Kč), K - STAV REALITY, spol. s r.o. (5 000 Kč), pan Ing. Miloslav MARČAN (5 000 Kč), pan David MIČAN 
(5 000 Kč), paní Iveta  MRÁZOVÁ (5 000 Kč), MR REVIZE, s.r.o. (5 000 Kč), NÁSTROJÁRNA HRUBÝ s.r.o. (5 000 Kč), NATRIX KAMENOLOM BZOVÁ, a.s. (5 000 Kč),  
paní Václava NOVÁČKOVÁ (5 000 Kč), ONKOGYN s.r.o. (5 000 Kč), pan Miloš PÁTRA (5 000 Kč), PEDIHELP, s.r.o. (5 000 Kč), paní Věra a pan Ing. Oldřich PETERKOVI  
(5 000 Kč), paní Jarmila PLAVCOVÁ (5 000 Kč), 1. PLZEŇSKÁ DAŇOVÁ A ÚČETNÍ spol. s r.o. (5 000 Kč), pan Aleš POSSELT (5 000 Kč), pan Mgr. Pavel PREUS (5 000 Kč), 
PROFICOLOR, společnost s ručením omezeným (5  000  Kč), PROGRESS COMPANY s.r.o. (5 000 Kč), ROLBA s.r.o. (5  000  Kč), SABRIX  s.r.o. (5  000  Kč),   
paní Blanka SAPÁKOVÁ (5 000 Kč), S-A-S STAVBY spol. s r.o. (5 000 Kč), SAUL IS spol. s r.o. (5 000 Kč), SEVEN DAYS PRAGUE, s.r.o. (5 000 Kč), paní Marcela SIGLOVÁ 
(5 000 Kč), pan Zdeněk SKROVNÝ (5 000 Kč), pan Karel SMEJKAL (5 000 Kč), SPIRO RUMBURK, s.r.o. (5 000 Kč), paní Tatjana SPURNÁ (5 000 Kč), STAVOMAK s.r.o.  
(5 000 Kč), paní Jaroslava STEINEROVÁ (5 000 Kč), pan Jan SUCHOPÁREK (5 000 Kč), pan Ing. Jan SULKIEWICZ (5 000 Kč), TEPELNÁ ČERPADLA LUDVÍK s.r.o. (5 000 Kč),  
TESAŘSTVÍ ŽAKO s.r.o. (5 000 Kč), UNISERVIS HAŠEK, s.r.o. (5 000 Kč), paní Jarmila VÁLKOVÁ (5 000 Kč), paní Kamila VAN LAETHEM (5 000 Kč), V.D.H. DUHA, s.r.o. 
(5 000 Kč), paní Eva VENCOVSKÁ (5 000 Kč), paní Jana VLACHOVÁ (5 000 Kč), pan Zdeněk VORLICKÝ – STAVEBNÍ STROJE (5 000 Kč), pan Jiří ZAPLETAL (5 000 Kč), 
paní Hana a pan Miloslav ZAPLETALOVI  (5 000 Kč), paní JUDr. Markéta ZEITHAMLOVÁ (5 000 Kč), pan Karel BRLÍK  (4 700 Kč), paní Ivanka JEŽKOVÁ (4 200 Kč),  
pan Ivan RILLICH (4 194 Kč), pan Ing. Zdeněk BROŽEK (4 000 Kč), paní Petra a pan Jaroslav ETZLEROVI (4 000 Kč), pan Daniel GASPAR (4 000 Kč), IZOLACE KONOPÍ 
CZ, s.r.o. (4 000 Kč), pan Jiří JERSÁK (4 000 Kč), pan Petr MAŘÍK (4 000 Kč), pan Ing. Jan MRKVIČKA (4 000 Kč), pan Jaroslav NOSEK (4 000 Kč), pan JUDr. Ing. Petr  
PŘECECHTĚL (4 000 Kč), pan Josef SVOBODA  (4 000  Kč), pan Štěpán TOMÁNEK (4 000 Kč),  paní prof. JUDr. Helena VÁLKOVÁ  (4 000  Kč), pan Pavel ŽĎÁRSKÝ  
(4 000 Kč), paní Markéta a pan Ing. Pavel SCHREIBEROVI (3 900 Kč), pan Ing. Milan STÖHR (3 600 Kč), pan Ing. Aleš BARABAS (3 500 Kč), paní Ela STRUŽKOVÁ (3 500 Kč), 
pan Vladimír VYMĚTAL (3 500 Kč), pan Zdeněk ZIKMUND (3 500 Kč), pan Jaroslav DĚDEK, CSc. (3 333 Kč), pan Dušan KELNAR (3 333 Kč), paní Markéta VILÍMOVÁ (3 333 Kč),  
paní Miluše DVOŘÁKOVÁ (3 200 Kč), pan Ing. Martin VAŠÁK (3 200 Kč), pan Ing. Jiří BREJCHA (3 100 Kč), pan Ing. František KOMÍN (3 100 Kč)

NEJVĚTŠÍ DARY PŘIJATÉ V DOBĚ od 1. 11. 2024 do 30. 4. 2025

Zpravodaj Sdružení na ochranu ohrožených dětí, z. s., číslo 1/2025 (vyšlo v květnu 2025), vydává předsednictvo SOOD se sídlem:  
Na Poříčí 1041/12, Praha 1, 110 00, IČ: 04648293, tel.: 725 999 161, 775 43 05 43, e-mail: sood@sood.cz, www.sood.cz,  
číslo účtu celonárodní dobročinné sbírky SOOD: 151151156/2010

Je nám líto, že pro nedostatek místa můžeme uvést jen dary od 3 000 Kč. Všech darů si ale nesmírně vážíme a jsme za ně velmi vděční. 
I z desetikorun vznikne velká částka, daruje-li je více lidí. Ještě jednou Vám všem moc a moc děkujeme!

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA (1 126 000 Kč - 972 000 Kč pro Koalu Kbely, 154 000 Kč na asistované styky dětí a rodičů)
DOTACE přijaté v době od 1. 11. 2024 do 30. 4. 2025

AAC PRAGOCEL s.r.o., ABS TECHCOM PLZEN s.r.o., AMAKO, spol. s r.o., APRO DELTA, s.r.o., pan Ing. Mgr. Josef BALDA, paní Božena BARTOŠKOVÁ, pan Petr BLAHYNKA, 
pan Mgr. Petr BOGAR, paní Lenka BOHDALKOVÁ, paní Ludmila BRÝLOVÁ, paní Miroslava BÜRGEROVÁ, paní Marie CERMANOVÁ, pan František CIOMPA, pan Mgr. Zdeněk 
ČÁP, paní Gusta ČERVENKOVÁ, pan Petr ČURDA, DALU, s.r.o., DIACENTRUM BRANDÝS N. L. s.r.o., pan Ing. Viktor DIVIŠ, paní Jana DOHNALOVÁ, EL-TI & CO, s.r.o.,  
paní MUDr. Veronika GALAMBOŠOVÁ, paní MUDr. Věra GHATTASOVÁ, GYNMD, s.r.o., HANSEC s.r.o., pan Jiří HEJDUK, paní Ing. Lenka HEJDUKOVÁ, paní Miloslava  
a pan Ing. arch. Milan  HELLEROVI, paní Pavla HEREJKOVÁ, pan prof. Ing. Tomáš  HRUŠKA, CSc., HSE PROFI & CONSULTING, s.r.o., pan Dalibor CHOLEVÍK,  
pan David CHOVANEC, pan Ing. Martin CHYTRÝ, pan Ivan JANEČKA, pan Ing. František JANSA, paní MUDr. Olga JEDLIČKOVÁ, pan Ing. Libor JÍLEK, pan Ing. Vladimír 
JISKRA, paní Ing. Ivana JOUZOVÁ, paní Bronislava JUDASOVÁ, paní Elena JULÁKOVÁ, paní Jarmila JURÁSKOVÁ, pan Ing. Radek KARMAZÍN, pan Ing. Martin KASL, 
pan Ing. Jiří KOCIÁN, paní Mgr.  Eva KOCYBALOVÁ, pan Ing. Stanislav KOČÍ, pan Ing. Pavel KOPP, pan Milan KOŠKA, pan Jindřich KOUBÍK, pan Radim KOUTŇÁK, 
pan Filip  KOZÁK, paní Martina a pan Jaroslav KOŽUŠNÍKOVI, paní Pavlína KRAMERIUSOVÁ, pan David KRIEGLER,  paní Jitka KROBOVÁ, pan Jan KŘIVÁNEK, 
LAMPRECHT s.r.o., pan Jindřich  LUKEŠ, pan Dominik MAHLER, paní Zdeňka  MAR-HAVLÍNOVÁ, paní Judita  MATĚJKOVÁ, MATES CZ, s.r.o., pan Lubomír METZ,  
paní Ivana MOLAVCOVÁ, pan Konstantin MOROZOV, NOVA-ART s.r.o., paní JUDr. Monika NOVOTNÁ, NOVUM CZECH, s.r.o., pan JUDr. Petr NOVOTNÝ, LL.M., OBEC LUŽEC  
NAD VLTAVOU, pan Luděk OLŠOVÝ, ORTONEO s.r.o., paní Ing. Michaela PADĚLKOVÁ, paní Eva a pan Ing. Jiří PERGLEROVI, pan Martin PETROVIČ, pan Vladimír PETROVIČ, 
paní Blanka PETŘÍKOVÁ, PILA MRÁZEK s.r.o., pan Michal POLJAKOV, paní Ing. Jolana PRAŽÁKOVÁ, pan Ladislav PROUZA, paní Ivana ROSŮLKOVÁ, pan Radek SEIDL, 
paní Anděla SCHILBERGEROVÁ, pan Ing. Peter SCHUN, pan David SKÁCELÍK, pan Milan SPIŘÍK, pan doc. Ing. Vojtěch SVÁTEK, pan Ing. Josef ŠELEPA, CSc., pan Jan ŠIMÁŇ,  
paní Jana  a pan Ladislav ŠINDELÁŘOVI,  paní Štěpánka ŠTĚPÁNKOVÁ, paní Jana ŠUPOVÁ, TERRA-T s.r.o., pan Ing. Jiří  TŮMA, pan Libor  TUPEC, UNIBAL s.r.o.,  
paní PhMr. Pavla VAŘÁKOVÁ, paní MUDr. Šárka VENCÁLKOVÁ, pan Martin VINAŘICKÝ, paní Kamila VINCENCOVÁ, paní Růžena VÍTOVCOVÁ, VLX INTERNATIONAL s.r.o.,  
pan Jiří VOTRUBEC, paní Petra a pan Zdeněk VRÁTNÝCH, paní Petra ZOULOVÁ a pan Jaroslav ŽÍDEK

a dary ve výši 3000 Kč věnovali:

DĚKUJEME!


